90, etajiu
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 121.

Brașov, Joi 1 (14) Iunie.

1900.

Dotățiunea preoției.

În totă Transilvania și Ungaria se observă o viață mișcare pe terenul bisericesc, și acesta mai ales la romano-catolic și la protestanții unguri. Tote confesiunile se străduiesc a-și concentra forțele, fiindcă preved, că vor avé sē sustină încă lupte grele pentru interesele lor de viață în situațiunea încurcată și nesigură, ce le a creat'o politica liberalismului neconfesional.

Lucrurile de mână femeșci, de caligrafia și desemn, sunt espuse în decursul esamenelor într'una din salele institutului. Oșpeții sunt bineveniți!

Direcțiunea.

Inteligența română din Herman, invită la producțiunea declamatorie-musicală împreună cu dans, ce se va aranja Duminecă, în 4 (17) Iunie 1900, cu ocaziunea adunării generale ordinare a despărțământului I. (Brașov) al „Asociației”, în sala „Hotelului mare” din Herman. Venitul curat e destinat pentru augmentarea „fondului corului local” și al copiilor săraci. Inceputul la 7½ ore s'era.

Prețurile: Local I de persoană 80 cr., familia de de 3 persoane 2 fl.